
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-17

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO A “EUROSPORTELLO CONFESERCENTI” UN SERVIZIO 
DI FORMAZIONE SU “HORIZON 2020 CON LABORATORIO: FOCUS SU GESTIONE E 
RENDICONTAZIONE  IN  FUNZIONE  DEI  PROCESSI  DI  AUDIT”  (CUP 
B36D16000290007) - (CIG Z182C0E9D2).

Adottata il 20/02/2020
Esecutiva dal 20/03/2020

20/02/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-17

OGGETTO AFFIDAMENTO A “EUROSPORTELLO CONFESERCENTI” UN SERVIZIO 
DI FORMAZIONE SU “HORIZON 2020 CON LABORATORIO: FOCUS SU GESTIONE E 
RENDICONTAZIONE  IN  FUNZIONE  DEI  PROCESSI  DI  AUDIT”  (CUP 
B36D16000290007) - (CIG Z182C0E9D2)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/100.0./13 ad oggetto:  “Modifica ed integrazione  alla 

macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 21 
del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018, n. 5 del 17/01/2018 e n. 28 del 9/06/2018” con la quale sono 
state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico 
ridenominata  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e  Statistica, 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n.  2019/339 che da ridefinito  le funzioni della 
Direzione Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione Strategica e Statistica oggi Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Programma  Quadro  Horizon  2020  rappresenta  la  principale  leva  messa  a  disposizione 
dell’Unione Europea per il periodo 2014/2020 per finanziare Ricerca ed Innovazione nei settori 
strategici per lo sviluppo competitivo e la creazione di nuovi posti di lavoro. Unendo Ricerca 
ed Innovazione, Horizon 2020 punta su eccellenza tecnologica, su leadership industriale e sue 
sfide sociali con l’obiettivo di innalzare la produzione scientifica in Europa e rimuovere gli 
ostacoli, soprattutto nelle collaborazioni tra settore pubblico e privato;
-  la Commissione Europea nel 2017 ha lanciato la seconda fase del Programma Quadro Horizon 

2020  per  il  triennio  2018-2020  caratterizzata  da  investimenti  di  30  miliardi  di  Euro  per 
finanziare i migliori progetti nel campo della Ricerca ed Innovazione;
-  la partecipazione di un Ente ai bandi della Commissione Europea comporta la necessità di 

organizzare  appositi  team di  lavoro  in  cui  coinvolgere  personale  specializzato  in  grado  di 
gestire  insieme  al  ricercatore  le  attività  collegate  alle  fasi  di  progettazione,  gestione  e 
rendicontazione dei finanziamenti;
-  un’adeguata attività formativa fornisce al personale dipendente un supporto assai significativo 

nella conduzione delle attività di progettazione, gestione e rendicontazione dei finanziamenti;

Considerato che:

-  la Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione, in coerenza con quanto sopra, ha 
espresso l’esigenza di partecipazione ad un percorso formativo in cui coinvolgere il personale 
dipendente  da  specializzare  nella  conduzione  delle  attività  di  progettazione,  gestione  e 
rendicontazione dei finanziamenti;
-  il percorso formativo, di cui sopra, dovrà mirare ad arricchire le competenze dei singoli ed 

accrescere  le  professionalità  dei  gruppi  al  fine del  conseguimento  dell’obiettivo  comune di 
ottimizzare  l’Ufficio  Progetti  Europei  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di 
Innovazione in termini di efficacia ed efficienza;
-  al  percorso  formativo  parteciperanno  due  dipendenti  dell’Ufficio  Progetti  Europei  della 

Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;

Rilevato che:

-  Eurosportello Confesercenti è un consorzio con attività esterna che opera come “Operatore 
economico monosoggettivo” in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015;
-  l’obiettivo di Eurosportello Confesercenti è quello di guidare e accompagnare le imprese, le 

pubbliche  amministrazioni,  le  organizzazioni  del  terzo  settore  verso  una  maggiore 
europeizzazione,  mettendoli  nella  condizione  di  conoscere,  accedere  e  formarsi  sulle 
opportunità derivanti dalla Commissione Europea;
-  le competenze di Eurosportello fanno riferimento ai seguenti ambiti:

• Istituzionale (come membro della rete EEN) con funzioni di front-office (informazioni, con-
sulenze di primo livello e aggiornamenti periodici) sulle opportunità di finanziamento comu-
nitarie, nazionali e regionali per Imprese, Enti e Professionisti; con funzioni di animatore 
dell’innovazione con azioni di comunicazione e di sensibilizzazione, organizzazione e pro-
mozione di eventi e incontri su argomenti di interesse di target di pubblico predefiniti (im-
prese, studenti, cittadini);

• Innovazione/Trasferimento tecnologico con funzioni di consulenza e assistenza sull’innova-
zione di prodotto, di servizio e di processo nonché sull’acquisizione di nuove tecnologie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Assistenza alla progettazione con funzioni di supporto all’elaborazione e alla presentazione 
di proposte progettuali a valere su bandi comunitari o regionali per Imprese e Amministra-
zioni pubbliche;

• Formazione europea con seminari a catalogo o in house sulle principali tematiche connesse 
all’utilizzo e alla gestione di fondi europei, oltre a un percorso formativo specifico per ma-
nager di Imprese 4.0;

• Finanziamenti con monitoraggio e catalogazione delle misure di finanziamento per cittadini, 
studenti e imprese attraverso applicativi web personalizzati e azioni di accompagnamento e 
sensibilizzazione (eventi, newsletter, seminari);

• Assistenza tecnica con percorsi di rafforzamento e di integrazione delle competenze di am-
ministratori e manager dirette a un miglior utilizzo delle risorse europee anche attraverso la 
governance multilivello;

-  il  programma del corso di formazione su “Conoscenze normative e tecniche di gestione e 
rendicontazione in funzione dei processi di audit all’interno del programma quadro Horizon 
2020” organizzato da Eurosportello Confesercenti prevede i seguenti argomenti:

• Panoramica sui riferimenti normativi del Programma Quadro Horizon 2020;
• Esanima degli aspetti relativi ad un corretto rapporto con la Commissione Europea e con il 

partenariato con particolare riferimento agli aspetti contrattuali da definire in fase di nego-
ziazione nel Grant Agreement;

• Costi eleggibili: analisi e riflessi sulla gestione e rendicontazione:

 costo del personale

 altri costi diretti: spese per missioni, attrezzature, materiale di consumo

 costi indiretti

 subcontratti

• Costi ineleggibili;
• Life cycle del progetto;
• Best practises e tecniche di gestione;
• Il Grant Agreement: la gestione degli aspetti relativi al partenariato;
• Terze parti;

Rilevato che:
-  Eurosportello Confesercenti,  oltre ad essere un affermato consorzio, coniuga l’unicità della 

competenza teorica all’esperienza della conduzione diretta di corsi di formazione;
-  Eurosportello  Confesercenti  risponde  quindi  in  maniera  unica  alle  esigenze  dell’Ufficio 

Resilienza e Progetti Europei della Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione 
relativamente alla  formazione  delle  attività  di  progettazione,  gestione e  rendicontazione dei 
finanziamenti del Programma Quadro Horizon 2020;

Verificato che risulta presente sul MePA di CONSIP al Bando “SERVIZI – Servizi di formazione – 
Servizi di formazione specialistica giuridica e amministrativa” il corso “Horizon 2020: focus su ge-
stione e rendicontazione in funzione dei processi di Audit” tenuto da Eurosportello Confesercenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – let-
tera a) del D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni, del servizio di 
formazione suddetto con ordine diretto di acquisto n. 5365368 ad Eurosportello Confesercenti – Via 
Pistoiese 155 - 50145 Firenze -  P.I. 02146090481, per l’importo complessivo 972,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 comma 20 del DPR 633/72 e dell’art. 14 comma 10 della legge 573/1993;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso di una successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, dia esito negativo;

Considerato, in ragione della tenuità del valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensa-
re l’impresa aggiudicataria dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Dato, altresì, atto che il Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione ha 
già individuato il RUP nella persona della Dottor Corrado Ragucci, Funzionario della Direzione so-
pra citata, che ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni, il servizio di formazione Horizon 2020 con laboratorio: focus 
su gestione e rendicontazione in funzione dei processi di Audit, tramite il mercato Elettroni-
co per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come da ordine diretto n. 5365368, allegato 
al presente provvedimento, ad Eurosportello Confesercenti – Via Pistoiese 155 - 50145 Fi-
renze - P.I. 02146090481 per l’importo di € 972,00 oneri fiscali esclusi;  

2)   di accertare la somma di Euro 974,00 (comprensivo di marca da bollo di € 2,00) al capito-
lo 14553 c.d.c. 162-2.07 “Ricerca e Innovazione – Trasferimenti Unione Europea” – P.d.C. 
2.1.5.1.999 Altri trasferimenti correnti dall’Unione Europea  (C. Benf. 31364)  (ACC.TO 
2020/1168);

3)   di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del d. Lgs. 267/2000;

5)   di  impegnare,  in ambito  istituzionale,  l’importo  complessivo di  Euro  974,00 di  cui  € 
972,00 imponibile ed € 2 marca da bollo, al capitolo 3037 - c.d.c. 162-6.29 “Ricerca e In-
novazione – Progetti Europei – Interventi diversi” – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri interventi di-
versi  n.a.c.” (C. Benf. 57269)(CUP B36D16000290007) - (CIG Z182C0E9D2)   (IMPE 
2020/7254); 

6)     di provvedere, a servizio avvenuto, alla diretta liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 5) del presente prov-
vedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed assicurativa;

7)   di dare atto che l’ordine diretto di acquisto n. 5365368 effettuato tramite MEPA ha validità 
quale contratto e sarà registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della 
data certa e conservazione permanente;

8)   di dare atto che la spesa impegnata di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della legge n.122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione 
Europea;

9)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’ art.80 del Codice dei contratti pubblici;

10)  di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza del servizio richiesto, del termine dilato-
rio di cui all’ art. 32, comma 9) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integra-
zioni;

11)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’art.  
103, D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

12)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;

13)  di aver individuato quale R.U.P. il Dott. Corrado Ragucci, Funzionario della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso le dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e in-
tegrazioni e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profili tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’a art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  A  “EUROSPORTELLO  CONFESERCENTI”  UN  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  SU  “HORIZON  2020  CON  LABORATORIO:  FOCUS  SU  GESTIONE  E 
RENDICONTAZIONE IN FUNZIONE DEI PROCESSI DI AUDIT” (CUP B36D16000290007) - 
(CIG Z182C0E9D2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


